
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 DEL 23/12/2022

OGGETTO: ART.  20  DEL D.LGS.  175/2016.  RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE AL DETENUTE 31/12/2021. APPROVAZIONE

L’anno  2022 il giorno  23 del mese di  DICEMBRE alle ore  18:00, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

9 Avv. Toma Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Dott.ssa Proce Alice Sì

12 Arch. Manni Daniele Sì

13 Sig. Gaetani Davide Sì

14 Sig.ra Mastria Maria Pia Sì

15 Sig. Marzano Filippo Sì

16 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

17 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 12 Totale assenti 5

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Avv. Toma Anna nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 1 di 6



COPIA

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs.n.175/2016, "Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica" (T.U.S.P.):
• Art. 24 comma 1, che ha stabilito una revisione straordinaria della partecipazioni detenute dalle

amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del TUSP;

• Art.  20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni  pubbliche”, che al  comma 1 stabilisce che
“Fermo  quanto  previsto  dall'articolo  24,  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano
annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui
detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,  predisponendo,  ove  ricorrano  i  presupposti  di  cui  al
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione….”;

• Art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, che al comma 4 stabilisce che “In
caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche
amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti….”;

DATO  ATTO  dunque  che  a  norma  dell’art.  20,  commi  1  e  4,  del  D.Lgs.  175/2016  è  fatto  obbligo
all'Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2022:

 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31
dicembre 2021, in ragione della revisione effettuata negli anni precedenti;

 alla verifica dello stato di attuazione del piano di razionalizzazione;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, compresi i Comuni, non
possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  di  minoranza,  in  società
aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

ATTESO  che questo  Comune è  tenuto  ad effettuare l’analisi  dell’assetto delle  società  in  cui  detiene
partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2021;

RICHIAMATA la delibera di  Consiglio Comunale n. 38 del  29/09/2017 di  Revisione Straordinaria delle
partecipate ex art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016;

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un’analisi  dell’assetto
complessivo  delle  società  in  cui  detengono  partecipazioni  dirette  o  indirette,  predisponendo,  ove
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui all'art.
20,  commi  1  e  2,  T.U.S.P.  —  ossia  di  un  piano  di  riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si verifica anche una
sola delle seguenti condizioni:

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 2 di 6



COPIA

2) non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la
necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali  dell'Ente, anche sul piano
della  convenienza  economica  e  della  sostenibilità  finanziaria  e  in  considerazione  della  possibilità  di
destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata
del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con

i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa;

3) rientrano nelle condizioni previste dall'art. 20, c. 2, T.U.S.P;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel  caso in cui  il  Comune non
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei
conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP.

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla presente
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO dell'allegato parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 giusta verbale n. 28 del 13.12.2022, ;  

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2021 delle società in cui il Comune di Racale detiene
partecipazioni,  dirette o indirette come disposto dall’art.  20, D.Lgs.  19 agosto 2016,  n.  175 e
analiticamente  dettagliate  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 

3. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

4. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  a  tutte  le  società  partecipate  dal  Comune
dettagliatamente elencate nell’allegato A); 

5. di  comunicare  l’esito della  ricognizione di  cui  alla  presente deliberazione ai  sensi  dell’art.  20
comma 3 del T.U.S.P.; 

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 3 di 6



COPIA

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere in merito. Con separata ed unanime votazione palese

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000. 

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 4 di 6



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toDonato Metallo

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
12/12/2022 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
12/12/2022 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 23/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 92

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno
19/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 19/01/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 26/01/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 5 di 6



COPIA

Delibera di C.C. N° 41 del 23/12/2022 - Pag 6 di 6


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

